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ÖNSÖZ 

 

Türkçe geçmişte olduğu gibi, bugün de çok geniş bir alan içinde, 

oldukça hareketli bir görünüm arz etmektedir. 

Türkçe başlangıçtan XIII. yüzyıla kadar tek yazı dili hâlinde de-

vam etmiştir. Göktürk, Uygur ve Karahanlı Türkçeleri bu yazı dilinin 

farklı zamanlarda aldığı biçimlerdir. XIII. yüzyıldan sonra Doğu Türk-

çesi (Kuzey Doğu) ve Batı Türkçesi (Güney Batı, Kuzey Batı) olmak 

üzere başlıca iki sahada gelişme gösteren Türkçe, XIX. yüzyıldan itiba-

ren yeni yazı dilleri halinde şekillenmeğe başlamıştır, özellikle 1917 

Bolşevik İhtilâli’nden sonra Türkçe konuşan her boyun ağzı bir yazı dili 

haline getirilmeye çalışılmıştır. Ayrıca Türk topluluklarının, tarihî zaru-

retler dolayısıyla değişik bölgelerde yaşamaları da çeşitli şivelerin orta-

ya çıkmasına sebep olmuştur. Şiveler arasındaki anlaşma, bunların coğ-

rafî bakımdan birbirlerine yakınlık ve uzaklık derecelerine göre değiş-

mektedir. Ancak şunu da belirtmek gerekir ki, bunlar farklılaşmış diller 

değil, aynı dilin az çok değişikliğe uğramış biçimleridir. Bu bakımdan 

bu şivelerden birini öğrenen kimse öteki şiveleri konuşanlarla da anla-

şabilir. 

Bugün Türkçe başlıca şu yazı dilleri ile temsil edilmektedir: 

Türkiye Türkçesi: Türkçenin en gelişmiş ve en yaygın olarak 

kullanılan lehçesidir. Türkiye, Irak, Suriye, Kıbrıs, Yunanistan, Bulga-

ristan, Makedonya, Avrupa, Amerika ve çeşitli Arap ülkelerinde (Tür-

kiye Cumhuriyeti vatandaşı olanlar) yaklaşık 200 milyon kişi tarafından 

konuşulmaktadır. 

Azerbaycan Türkçesi: Azerbaycan, Gürcistan ve İran’da; 

Türkmen Türkçesi: Türkmenistan, İran, Afganistan ve Pakistan’da; 

Gagavuz Türkçesi: Moldavya, Ukrayna, Romanya ve Bulgaristan’da; 



 

IV 

Özbek Türkçesi: Özbekistan, Afganistan ve Pakistan’da; Uygur Türk-

çesi: Doğu Türkistan, Kazakistan Rusya’da; Kazak Türkçesi: Kazakis-

tan ve Doğu Türkistan’da; Kırgız Türkçesi: Kırgızistan’da ve Doğu 

Türkistan’da; Karakalpak Türkçesi: Özbekistan’da;  Kazan Türkçe-

si: Bağımsız Devletler Topluluğu’nda; Başkurt Türkçesi: Başkurdis-

tan’da; Kırım Türkçesi: Kırım ve Romanya’da; Nogay Türkçesi: Ku-

zey Kafkasya’da, Malkar, Kumuk ve Karaçay Türkçeleri konuşulmak-

tadır. Altay Türkçesi: Altay özerk bölgesinde (Rusya); Hakas Türkçe-

si: Hakas bölgesinde ve Çin’de; Tuva Türkçesi: Tuva bölgesinde ve 

Moğolistan’da; Çuvaş Türkçesi: Çuvaşistan’da; Yakut Türkçe-

si:Yakutistan’da konuşulmaktadır. 

Elinizdeki kitapta en yaygın olarak konuşulan lehçeler hakkında 

kısa bilgiler verildikten sonra, lehçelere ait metinlerden örnekler sunul-

muştur. Metinler Latin alfabesiyle yazılmış olup bazılarının Türkiye 

Türkçesine aktarımı da yapılmıştır. Aktarımı yapılmayan metinlerde ise 

metnin hemen altına, anlamayı zorlaştıran kelimelerin Türkiye Türkçesi 

ile karşılıkları yazılmıştır. Cumhuriyetlerden bazılarında Arap alfabesi, 

bazılarında Kiril alfabesi kullanılmaktadır.  Okuyucularımızın metinler-

le rahatça buluşmalarını sağlamak amacıyla bu lehçelerin örnekleri de 

Latin alfabesiyle verilmiştir. 

Türkçe bin yılı aşkın bir süreden beri, çeşitli şiveleriye on binlerce 

eser vermiş zengin ve büyük bir dildir. Bugün de sadece Türkiye’de 

değil dünyann pek çok yerinde eser vermeye devam etmektedir. Bu 

eserlerin her birinde ayrı bir güzellik, ayrı bir tat vardır. Biz dilimizin bu 

güzel kokulu çiçeklerinden ve zenginliklerinden bir demet sunmaya 

çalıştık. Hiç şüphe yok ki, isteyenler  başka çiçeklere de ulaşıp, başka 

tatlar tadıp  başka kokular da  koklayabilirler. 

Çalışmamızın okuyucularımıza yararlı olmasını dileriz. 
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